
Databázové nástroje LCA

Tatiana Krečmerová

Seminář Posuzování životního cyklu LCA

31. 1. 2008, VÚV T.G.M., Praha



Databázové nástroje LCA Leden 2008

Sotwarové nástroje pro LCA

• Boustead Model (Boustead Consulting, Velká Británie)

• CMLCA (Leiden University, Nizozemsko)

• GaBi (PE International, Německo)

• SimaPro (Pré Consultants, Nizozemsko)

• Umberto (ifu Hamburg, Německo)



Specializované LCA softwarové nástroje pro 

oblast odpadového hospodářství

• model ORWARE – Švédsko

• model LCA-LAND – Dánsko

• model WISARD – Velká Británie, Francie

• model WRATE – Velká Británie

• model IWM2 – Velká Británie

• model IWM - Kanada

• model DST – USA

--------------------------------------------------------------

• model WAMPS – Švédsko

• model EASEWASTE - Dánsko

Databázové nástroje LCA Leden 2008



• PE International GmbH, Německo

• LBP University of Stuttgart, Německo

GaBi 4:

- komplexní environmentální posouzení 

nebo součást všech modelových a 

analytických metod

- standardizováno dle norem ISO 14040

- modulární systém

- software a databáze jsou na sobě 

nezávislé

- možnost inovací a změn

- transparentní struktura

GaBi 4

Databázové nástroje LCA Leden 2008



DB Manager

Databázové nástroje LCA Leden 2008



Následující objekty jsou základem každé GaBi databáze a jsou 

základními elementy Posuzování životního cyklu:

Bilance

Plány

Procesy

Toky

K výpočtu bilancí jsou potřebné i tři následující objekty :
Veličiny

Jednotky

Vážení

Následující objekty jsou doplňkovými komponenty Posuzování 

životního cyklu a používají se k/ke:

Správě uživatelů ( Uživatel)

Organizaci databáze ( Projekty)

Dokumentaci kvality dát ( Indikátory kvality)

Zvýšení flexibility modelování ( Globalní parametry)

Databázové nástroje LCA Leden 2008



Projekt

Databázové nástroje LCA Leden 2008



Projekt

Databázové nástroje LCA Leden 2008

Všechny objekty 

vytvořené nebo 

změněné jsou 

zaznamenány do 

seznamu objektů k 

projektu, který je 

právě aktivovaný



Bilance, plány, procesy a toky

Při zpracování případové studie musí 

být uvažovány následující kroky :

1. Procesy, nezbytné k výrobě produktu, 

musí být určeny zahrnutím všech 

Toků.

2. V Plánech jsou jednotlivé Procesy

propojeny za účelem kompletního 

zmapování produktu.

3. Z Bilance vyplývají různé seznamy 

vstupních a výstupních Toků všech 

zahrnutých Procesů.

Databázové nástroje LCA Leden 2008



Tok

Databázové nástroje LCA Leden 2008



Proces

Databázové nástroje LCA Leden 2008



Plán

Databázové nástroje LCA Leden 2008



Hierarchie plánů

Databázové nástroje LCA Leden 2008

Proces Proces Proces

Proces

Plán 1 Proces
Systém

Hlavní plán

Proces

Proces

Proces

Plán 2

Sub-Systém 1

Plán 1

Proces

Proces

Proces

Proces

Proces Proces

Proces

Sub-Systém 2

Plán 2

Již namodelovaný plán může být použit v jiném plánu jako proces. 

(Hierarchické řazení plánů).



Bilance

Vstupy

Výstupy

Databázové nástroje LCA Leden 2008



Bilance

Databázové nástroje LCA Leden 2008



Možnosti vizualizace bilancí

Databázové nástroje LCA Leden 2008



Vážení a normalizace

Databázové nástroje LCA Leden 2008



Funkce GaBi 4

-analýza scenáře

-změna parametrů

-citlivostní analýza

-analýza Monte Carlo

-náklady životního cyklu 

(LCC)

-pracovní čas životního 

cyklu (LCWT)

Databázové nástroje LCA Leden 2008



Databázové nástroje LCA Leden 2008

Dokumentace všech složek databází

-všechna data jsou 

zdokumentována 

prostřednictvím 

souborů html

-dokumentace splňuje 

požadavky ISO 14040



Děkuji za pozornost.

Kontakt:

Ing. Tatiana Krečmerová, Ph.D.

Mail: krecmerova@etc-consulting.cz

Web: www.etc-consulting.cz

ETC Consulting Group s.r.o.

Databázové nástroje LCA Leden 2008


